节 能 产 品 认 证 规 则
CQC31-439121-2013
制冷设备（清单产品）节能认证规则
Energy Conservation Rules for Refrigeration Equipment（List Products）
2 0 1 3 年 7 月 3 0 日发布 2 0 1 3 年 7 月 3 0 日实施
中国质量认证中心有限公司
前 言
为确保产品认证活动符合 GB/T 27065 (ISO/IEC 17065)等相关标准要求，以及中国质量认证中心产品认

增加：
相同型号室外机和能配套使用，包含满足GB21454-2021中测试要求的室内机可划分为同一申请单元。同
一生产厂生产的室外机如果为相同产品仅命名方式不同，可划为同一认证单元。
4.2 申请认证提交资料
4.2.1申请资料
代替：
3）多联式空调（热泵）机组产品描述（PSF439121.109）
5.产品检测
5.1 样品
5.1.1 送样原则
增加：
按照同一申请单元内最不利室内机组合条件等原则选取主检型号。
室外机与配套室内机组合的选择应符合GB/T18837-2015 第 6.3.4、6.3.5、6.3.7条款的规定，且满足
GB21454-2021中第6.1条款的规定。
5.2 产品检测
5.2.1检测项目、检测方法及判定要求
检测项目、检测方法及指标要求见表9-1。
表9-1 检测项目、检测方法及指标要求
序号 检测项目 指标要求 检测方法
1 制冷量
机组的实测制冷量不应小于其名义制冷量的 95%，且标注的名义
制冷量和其实测值应在其额定能效等级对应的名义制冷量范围
内。
GB/T 18837-2015
2 制冷消耗功率 机组的实测制冷消耗功率不应大于其名义制冷消耗功率的110%。 GB/T 18837-2015
3 中间制冷量 机组的实测中间制冷量不应小于其名义中间制冷量的95%。 GB/T 18837-2015
4 中间制冷消耗功率
机组的实测中间制冷消耗功率不应大于其名义中间制冷消耗功率
的110%。
GB/T 18837-2015
5 最小制冷量 机组的实测最小制冷量不应大于其名义最小制冷量的105%。 GB/T 18837-2015
6 最小制冷消耗功率 机组的实测最小制冷消耗功率不应大于其名义最小制冷消耗功率 GB/T 18837-2015
CQC31-439121-2013 制冷设备（清单产品）节能认证规则
本文件由中国质量认证中心制定、发布。未经许可，不得以任何形式全部或部分转载、使用本文件。
第 26页 共 33页
序号 检测项目 指标要求 检测方法
的110%。
7 制热量 机组的实测制热量不应小于其名义制热量的 95%。 GB/T 18837-2015
8 制热消耗功率 机组的实测制热消耗功率不应大于其名义制热消耗功率的110%。 GB/T 18837-2015
9 中间制热量 机组的实测中间制热量不应小于其名义中间制热量的95%。 GB/T 18837-2015
10 中间制热消耗功率
机组的实测中间制热消耗功率不应大于其名义中间制热消耗功
率的 110%。
GB/T 18837-2015
11
最小制热量
机组的实测最小制热量不应大于其名义最小制热量的105%。 GB/T 18837-2015
12
最小制热消耗功率
机组的实测最小制热消耗功率不应大于其名义最小制热消耗功率
的 110%。
GB/T 18837-2015
13
低温制热量
机组的实测低温制热量不应小于其名义低温制热量的95%。 GB/T 18837-2015
14
低温制热消耗功率
机组的实测低温制热消耗功率不应大于其名义低温制热消耗功率
的 115%。
GB/T 18837-2015
15 全年性能系数(APF) 机组的实测APF 应不小于能效等级2 级指标值且不小于名义值的
95%。
GB/T 18837-2015 及
GB 21454-2021
16 制冷季节能效比(SEER) 机组的实测 SEER 应不小于能效等级 2 级指标值且不小于名义
值的 95%。
GB/T 18837-2015 及
GB 21454-2021
17 最小制冷能效比
（EERmin）（适用于多联
机名义制冷量≤14000W